Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

A Ímpeto Empresa Júnior Jurídica, no uso de suas atribuições, faz saber que está

aberto o Processo Seletivo para aprovação de novos membros na Empresa,

conforme esclarecimentos e disposições a seguir.

1. A ÍMPETO EMPRESA JÚNIOR JURÍDICA

A Ímpeto Empresa Júnior Jurídica (ÍEJJ) é a empresa júnior da Universidade

Federal Fluminense (ICHS) do curso de Direito, localizada no Aterrado, em Volta

Redonda, no Rio de Janeiro. Fundada em 2017, a Ímpeto tem como objetivo

estimular o empreendedorismo no curso de Direito, formando lideranças capacitadas

para o mercado de trabalho.

A partir de fevereiro de 2021, a Ímpeto passou a ser organizada em quatro Diretorias:

Presidência, Operações, Processos Internos (subdividida em duas gerências:

Relações Humanas e Administrativa) e Comercial (subdividida em duas gerências:

Marketing e Vendas). Somos divididos em times que se complementam para o

sucesso da Empresa e que nos permitem, cotidianamente, alcançar altos níveis de

impacto no Movimento Empresa Júnior. Acreditamos que sejam esses times que nos

levarão a alcançar exponencialmente o protagonismo entre as empresas juniores

jurídicas da região sudeste.

A nossa missão é ser uma escola de líderes que visa formar uma geração

transformadora da realidade jurídica. Neste sentido, procuramos membros alinhados

a este mesmo propósito, isto é, buscamos aqueles que almejam ser líderes

transformadores no Direito.

Somos orientados por 05 valores: foco em soluções, busca por excelência,

inconformismo, chama disruptiva e paixão impetuosa. Estes princípios norteiam um

impetuoso em suas atribuições cotidianas na EJ e são eles que nos levaram e que nos

levarão às nossas próximas conquistas!

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

2. REQUISITOS

São requisitos para participar da Ímpeto:

1. Estar matriculado (a) no curso de Direito, da Universidade Federal

Fluminense, Polo de Volta Redonda.

2. Cursar entre o 1º e o 8º período.

3. Possuir, pelo menos, 6 horas semanais para dedicar à Empresa.

3. ETAPAS DE SELEÇÃO

1) Cronograma:

Buscamos simplificar o cronograma do nosso Processo Seletivo utilizando o Google

Calendário, conforme Anexo #1 abaixo.

4. AVALIAÇÕES

Os candidatos serão avaliados pela Comissão de Processo Seletivo da Empresa,

formada pelo time de RH e membros de outros times, com o objetivo específico de

elaborar e executar este processo.

A primeira etapa será executada da seguinte forma: primeiro, será realizada a

inscrição através Google Forms, para a análise de cumprimento de requisitos, após,

será solicitado o envio da carta de apresentação pelo candidato, de forma que o seu

não envio acarretará em eliminação compulsória do presente Processo Seletivo,

lembrando que tudo o que for solicitado será bem explicado por e-mail, aberto para

possíveis dúvidas. Após a confirmação da etapa de inscrições, será enviado um e-mail

com o link do Calendly, a fim de estabelecer dia e horário para a entrevista. Fase essa

que será de cunho eliminatório.

A segunda etapa será o período de experiência e capacitação, que acontecerá durante

1 mês. O candidato, na primeira semana, terá cinco capacitações realizadas pelo

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

Google Meet. Após isso, durante o período de experiência ele será inserido no

cotidiano da EJ, participando de suas atividades, e será avaliado pelos gerentes de

cada time. Essa etapa será eliminatória.

Por fim, o candidato irá realizar o Sharkímpeto, nosso último desafio no Processo

Seletivo. Nessa etapa, os candidatos, em duplas ou grupos, receberão um case e

deverão apresentá-lo para a avaliação da Comissão de Processo Seletivo. Sendo essa

etapa de cunho eliminatório.

➔ A presença dos candidatos em todas as etapas é obrigatória. O não

comparecimento do candidato nas etapas descritas não implicará,

necessariamente, em segundas chances e ausências injustificadas são

intoleráveis.

5. DOS RESULTADOS FINAIS

Os resultados, tanto os de aprovação como os de reprovação, bem como qualquer

aviso ou informação, serão comunicados pelo e-mail oficial do Processo Seletivo

(processoseletivo@impetojr.com.br). O resultado final será divulgado no dia 28/08.

➔ Feedbacks serão enviados, mediante solicitação dos candidatos, em até 30

dias após o término do Processo Seletivo.

6. SOBRE O PROCESSO TRAINEE

Não teremos um número fixo de vagas destinadas a cada equipe, uma vez que, com o

processo trainee, iremos considerar o desempenho de cada candidato para realizar a

alocação de membros.

Assim, o candidato aprovado na etapa de entrevistas dará início ao processo trainee,

que comporta as etapas de período de experiência, capacitações e a apresentação do

SharkÍmpeto. Sendo satisfatória a atuação do trainee dentro da empresa, ele será

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

alocado para uma de nossas equipes, assim que efetivado, tornando-se membro

oficial da Ímpeto.

O Trainee que passar por todas as etapas, mas não obtiver aprovação final, receberá

o certificado de 15 horas complementares. O Trainee que obtiver aprovação,

receberá o certificado de horas complementares conforme sua participação na

Empresa Júnior, como membro efetivo.

7. SOBRE O TRABALHO VOLUNTÁRIO

1. Os membros não são remunerados pelas atividades desempenhadas na

Empresa;

2. O termo de voluntariado tem duração de 1 ano para cada membro e poderá ser

renovado, caso o membro permaneça na empresa por mais tempo.

3. A carga horária exigida é de, no mínimo, 6 horas semanais para trainees e

membros efetivados.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Volta Redonda, 24 de junho de 2024.

Amanda Rezende Lopes

Presidente

Maria Fernanda de Almeida Menezes

Diretora de Processos Internos

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

Anexo #1

CRONOGRAMA PROCESSO SELETIVO 2024.2

Entre os dias 24/06 e 05/07: Inscrições

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

Anexo #2

Entre os dias 08/07 e 18/07: Entrevistas

Entre os dias 22/07 a 26/07: Capacitações

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

Anexo #3

Entre os dias 29/07 e 23/08: Período Trainee

Processo Seletivo 2024.2

Edital nº 02/2024

Legendas:

ETAPAS DATAS HORÁRIOS

Inscrições 24/06 à 05/07 A combinar.

Entrevistas 08/07 à 18/07 A combinar

Resultados 1ª e 2ª Etapa 20/07 À noite.

PROCESSO TRAINEE

Período de Experiência e

Capacitações

22/07 à 23/08 Capacitações:

À noite.

Sharkímpeto 26/08 A combinar.

Resultados 3ª e 4ª Etapa 28/08 À noite.

Efetivação 29/08 -